
Consorzio per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Contrada Scappo 98100 Messina 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

Messina, 2 3 OTT. 2018 

DECRETO DIRIGENZIALE N • .tlt~ /DATE/2018 

Oggetto: "Lavori urgenti di messa in sicurezza della tratta di autostrada A/20 ME-PA compreso tra lo svincolo di 
Patti e la barriera di Buonfornello - in entrambe le direzioni - col ripristino della pavimentazione ammalo rata e 
la rimozione dei restringimenti della carreggiata" 
LOnO B - Tratto Sant' Agata - Patti e S. Stefano - Buonfornello CIG: 73280041ABA -CUP B47H17001480005 
Presa d' Atto aggiudicazione definitiva. 
Premesso, 
Che, con Decreto Dirigenziale n. 269/DATE del 21.12.2017, è stato approvato il Progetto dei lavori di cui sopra 
le scelte della procedura di gara, per una spesa pari a € 1 344.671,41 così suddivisa: € 999.755,70, per lavori, € 
124.969,46 per somme a disposizione dell'Amministrazione, € 219.946,25 per Iva sui lavori; 
Che giusta lettera di invito, il numero dei lotti che possono essere aggiudicati a ciascun offerente è limitato ad 

...-4-{uno) e che l'aggiudicazione dei lotti avviene seguendo l'ordine del numero progressivo (A, B, C e D) ,in 
~..Jempimento ai disposti normativi, il progettista, ha definito il seguente quadro economico, pertanto l'importo 
progettuale è pari ad €. 351.605,10 comprensivi di lavori, oneri per la sicurezza, somme a disposizione 
dell'Amministrazione ed I.V.A., prenotati al n. 33, esercizio finanziario 2018 nel capitolo 48 denominato 
"manutenzione autostrada ed impianti"; 

A Importo totale del Progetto soggetto a ribasso €. 253.802,36 

B Oneri per la sicurezza €. 7.614,07 

C Importo totale del Progetto €. 261.416,43 

SOMME A DISPOSIZIONE 

IMPREVISTI 

D Imprevisti In misura del 10% sull'importo di progetto € 26.141,64 

0.1 Spese Generali 2,50% sull'importo di progetto € 6.535,41 

0.2 IVA ed eventuali altre imposte 22% €. 57.511,61 

Totale [ 0+0.1+0.2 ] €.90.188,67 

IMPORTO COMPLESSIVO DEL PROGETTO €. 351.605,10 

Che, a seguito delle operazioni di gara svoltasi in data 15/06/2018, è stato emesso il Decreto Dirigenziale 
n.123/DATE/2018 del 19/07/2018 mediante il quale si è preso atto dei verbali di gara ed è stata dichiarata 
aggiudicataria provvisoria del Lotto B, relativo ai lavori del Tratto Sant'Agata - Patti e S.Stefano­ 
Buonfornello, CIG: 73280041ABA, importo complessivo lavori € 261.416,43, di cui € 7.614,07 per oneri 
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta, importo lavori soggetti a ribasso €.253.802,36, alla ditta F.D. S.r.l. - 
C.da Canne Masche, snc- Aggi. Industriale -90018 Termini Imerese (PA) - p. IVA 05803030823 -, r in 
graduatoria, che ha offerto un ribasso del 25,90% e quindi per un importo contrattuale di € 188.067,54 



C·onsor:z:io per le 
AUTOSTRADE SICILIANE 

Contrada Scoppo 98100 Messina 
DIREZIONE AREA TECNICA DI ESERCIZIO 

per lavori, al netto del ribasso d'asta di € 65.734,82, oltre oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 
per € 7.614,07 per un totale complessivo di € 195.681,61 

Che con il sopracitato decreto, in ossequio alle norme vigenti, è stato dato atto che l'aggiudicazione sarebbe 
divenuta efficace previa verifica del possesso dei requisiti prescritti in capo all'impresa aggiudicataria 
provvisoria; 

CONSIDERATO: 
Che sono state eseguite le verifiche di rito, acquisendo attestazioni, sia mediante piattaforma ANAC sia 
mediante specifiche richieste a mezzo pec, al fine di appurare il possesso dei requisiti previsti dal D.Lgs. 50/2016 
e s.m.i.; 
Che le sopra citate verifiche dei requisiti, ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016, hanno avuto esito positivo rilevando, 
quindi, l'efficacia dell'aggiudicazione ai sensi dell'art. 32 comma 7 del Codice; 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla dichiarazione di avvenuta efficacia dell'aggiudicazione 
provvisoria; 

VISTO: 
- l'art. 46 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i. che dispone in materia di esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 
- che, ai Dirigenti ai sensi e per gli effetti dell'art. 2 punto 2) della Legge Regionale 10/2010 spetta l'adozione deg!i 

atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi quelli che impegnano l'Amministrazione verso l'esterno; 
Il Dirigente Generale, per le motivazioni indicate in narrativa, in pregio ai propri compiti: 

DECRETA 
ART. 1. DARE ATTO che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente Provvedimento; 
ART. 2. DICHIARARE, ai sensi dell'art. 32 comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016, definitiva ed efficace 
l'aggiudicazione della "Lavori urgenti di messa in sicurezza della tratta di autostrada A/20 ME-PA compreso tra 
lo svincolo di Patti e la barriera di Buonfornello - in entrambe le direzioni - col ripristino della pavimentazione 
ammalo rata e la rimozione dei restringimenti della carreggiata Lotto B, relativo ai lavori del Tratto Sant'Agata 
- Patti e S.Stefano-Buonfornello, CIG: 73280041ABA a favore della ditta F.D. S.r.l. - C.da Canne Masche, snc­ 
Aggl. Industriale -90018 Termini Imerese (PA) - p. IVA 05803030823; 
ART. 3. AUTORIZZARE la stipula del contratto d'appalto con la ditta F.D. S.r.l. - C.da Canne Masche, snc- 
Aggi. Industriale -90018 Termini Imerese (PA) - p. IVA 05803030823; 
ART. 4. DARE ATTO che per l'esecuzione del servizio in questione è stato iscritto apposito impegno di 
spesa n. 2399 del 20/07/2018 dell'importo di € 271.408,63 giusta prenotazione di cui al Decreto Dirigenziale n. 
123 del 19/07 /2018 Cap. 48; 
ART. 5. TRASMETTERE copia del presente provvedimento per quanto di competenza: 

1. All'Ufficio finanziario Ragioneria; 
2. All'Ufficio Gestione Gare d'appalto; 
3. All'Ufficio Contratti - Ufficiale Rogante; 


